
お客様各位  

平成 27年 2月 2日 

15－6 

 

                                           

                                           

 

登録衛生検査所 臨 床 宮 崎 

                                         ＴＥＬ0985-52-6688 ＦＡＸ0985-52-8093 

 

                                  

検査内容変更項目のお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。 

さて、かねてより受託させて頂いております「胃ＡＣＢ分類」につきまして、ヘリコバクター・ピロリ抗体検査お

よび、ペプシノゲン検査結果値を、ＡＢＣの 3群に分類し、ご報告させて頂いておりますが、この度、分類を 4

群に細分化した「胃ＡＢＣＤ分類」へ、内容変更させて頂くこととなりましたので、ご案内申し上げます。 

今回の変更により、項目コードも変更となりますので、予めご了承下さい。 

尚、その他、変更等はございません。 

先生がたには大変ご迷惑をお掛け致しますが、事情ご賢察の上、何卒、ご了承賜りますようお願い申し上

げます。 

謹 白 

 

記 
 

● 検査内容変更項目: 

■ 胃ＡＢＣ分類 

 

◆ 変更期日：平成 27年 2月 2 日（月）受付分より 

 

※ 詳細につきましては裏面をご参照ください 

 

 

 

 



■ 胃ＡＢＣＤ類                     

下記のとおり、平成 27年 2月 2日（月）受付分より検査内容を変更させて頂きます。 

 

◆ 変更内容 

 新 旧 

項  目  名  称 胃ＡＢＣＤ分類 胃ＡＢＣ分類 

項 目 コ ー ド ２４５３ ２３７６ 

参 考 基 準 値 
別紙報告書 

（下記、新・旧判定基準をご参照ください） 
同左 

備     考 

ヘリコバクター・ピロリ抗体検査および、ペプシ

ノゲン検査結果値を組み合わせ、ＡＢＣＤの 4

群に分け報告致します 

ヘリコバクター・ピロリ抗体検査および、ペプシ

ノゲン検査結果値を組み合わせ、ＡＢＣの 3 群

に分け報告致します 

※その他変更はございません 

 

◆ 新・旧判定基準 

● 新判定基準 ● 旧判定基準 

 ＡＢＣＤ分類 

Ｈ・ピロリ抗体価 

検査 

（－） (＋) 

ペプシノゲン

検査 

（－） Ａ Ｂ 

（＋） Ｄ Ｃ 
 

ＡＢＣ分類 

Ｈ・ピロリ抗体価 

検査 

（－） (＋) 

ペプシノゲン

検査 

（－） Ａ Ｂ 

（＋） Ｃ 
 

◆ 結果コメント 

【 Ａ群 】 
  健康的な胃粘膜で胃の病気になる危険性は低い

と考えられます。ただし、逆流性食道炎に注意し

ましょう。 

【 Ｂ群 】 
 少し弱った胃です。胃潰瘍・十二指腸潰瘍など 

 注意しましょう。 

 

【 Ｃ群 】 
 弱った胃で、胃がんなどの病気になりやすい群 

 です。内視鏡による定期的な検査を受け、胃の 

病気の早期発見・早期治療に努めましょう。 

【 Ｄ群 】 
 かなり弱った胃で、胃がんなどの病気になるリ 

スクがあります。内視鏡による定期的な検査をお

すすめします。 

 

◆ 報告書形式 

従来どおり、下記の【別紙報告書】にてご報告させて頂きます。 

 

ご不明な点は弊社担当までお申し付け下さい 

 

以上 

 


